
 

 

 
Piazza Matteotti 2 15077 Predosa tel. (0131) 71224 fax (0131) 719889 Codice fiscale 00389860065 

 

ORIGINALE 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 48 del 30.06.2023 

 

Settore: SETTORE PROVVEDITORATO - SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 

Oggetto: AVVISO  PUBBLICO 'MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 

SERVIZI   PUBBLICI   -   MISSIONE   1   COMPONENTE   1 PNRR INVESTIMENTO      

1.4      'SERVIZI      E     CITTADINANZA DIGITALE'FINANZIATO  DALL'UNIONE  

EUROPEA  - NEXTGENERATION EU.  AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI 

AGGIORNAMENTO DEL SITO WEB  ISTITUZIONALE  E  SPORTELLO UNICO 

DIGITALE. IMPEGNO DI SPESA.   CIG: 9917073388   CUP: H51F22003710006     

 

      L’anno duemilaventitre il giorno trenta del mese giugno, nella sede municipale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il sottoscritto Responsabile del 

Servizio adotta la seguente Determinazione:  

 

Visto il D.lgs 267/2000; 

 

Visto il D.lgs 118/2011; 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 27/2/2019 di conferimento dell’incarico di Responsabile del 

Servizio; 

 

Visto l’articolo 9 del D.L. 01.07.2009 n. 78, convertito in Legge 03.08.2009 n. 102, avente titolo 

“Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni”; 

 

Premesso che: 

-con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 16/03/2023 è stato approvato il bilancio di 

previsione triennale 2023/2025; 

-con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 in data 16/03/2023 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione e disposta l’assegnazione delle risorse ai Responsabili dei servizi; 

 

RICHIAMATO il Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale” convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120; 

VISTE le seguenti misure a favore dei Comuni e messe a disposizione dal Dipartimento per la 

trasformazione digitale nell’ambito del PNRR:  

 

 



 

 

- Misura 1.4.3 “Adozione app IO” Comuni Aprile 2022;  

- Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma pagoPA” Comuni Aprile 2022;  

- Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitali – SPID CIE” 

Comuni Aprile 2022;  

- Misura 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali” Comuni Aprile 2022;  

- Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” Comuni Aprile 2022;  

- Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni Settembre 2022; 

 

VISTA e richiamata la propria precedente determinazione n. 14 del 21/03/2023 con la quale si 

procedeva all’accertamento dell’entrata in relazione al finanziamento delle domande presentate per i 

bandi PNRR digitalizzazione e con la quale si è dato atto che l’erogazione dei fondi assegnati aviene 

“lump sum” ovvero per obiettivi e non attraverso la rendicontazione della spesa; 

  

CONSIDERATO che il Comune ha presentato domanda di ammissione al bando “Misura 1.4.1 

“Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici”- PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU, ed 

è stato finanziato per la somma di € 79.922,00; 

 

CONSIDERATO che la ditta TECHNICAL DESIGN S.r.l. - Partita IVA e Codice Fiscale 

00595270042 con sede in Via S. Giovanni Bosco 7D, Cuneo –, offre un servizio specifico in materia; 

 

VISTO il preventivo per il servizio “Sito WEB istituzionale e sportello unico digitale” che propone: 

- aggiornamento del sito istituzionale ai sensi delle indicazioni tecniche e modello Designers Italia, 

conforme alle specifiche richieste dal finanziamento PNRR per comuni-all.2 avviso 1.4.1 “esperienza 

del cittadino nei servizi pubblici” comprensivo di amministrazione trasparente e sportello unico digitale; 

- per la somma di € 9.500,00 oltre iva 22% per un importo complessivo di € 11.590,00; 

 

RICHIAMATI: 

 

➢ l’art. 37 del D.lgs. 50/2016 e s.m. e in particolare il comma 1 il quale stabilisce che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e 

di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza  

 

➢ l’art. 1, comma 450, della legge 27.12.2006, n. 296 e successive modificazioni in base al quale le 

amministrazioni pubbliche come i Comuni, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione o ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 

D.P.R. 207/2010 o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per 

lo svolgimento delle relative procedure;  

 

VISTO il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 

2020, n. 120 (Decreto Semplificazioni), così come modificato dal decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, 

che al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, ha introdotto un nuovo assetto normativo derogatorio 

fino al 30/06/2023 alla disciplina dell’art. 36, comma 2 per gli affidamenti infra soglia; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020 che disciplina le procedure per l'affidamento delle 

attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 



 

 

l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, prevedendo l'affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, per:  

- lavori di importo inferiore a 150.000 euro;  

- per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 139.000 euro;  

 

VISTA la Legge 11.09.2020, n. 120 ad oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”;  

 

RICHIAMATO l'art. 51 del D.L. 31/05/2021, n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni 2021, convertito in 

legge con la L. 29/07/2021, n. 108), che ha modificato l'art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020, prevedendo 

che per l'affidamento diretto devono essere scelti soggetti:  

- in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;  

- anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- comunque nel rispetto del principio di rotazione;  

 

RICHIAMATA la L 108 del 29/07/2021 avente ad oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, 

del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”;  

 

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dall’ANAC con 

delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera n. 206 

dell’1.3.2018;  

 

RITENUTO di procedere a un affidamento diretto nel rispetto dei principi previsti dall’art. 36, 

comma 1, del D.lgs. 50/2016 e s.m. e cioè di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione e di effettiva 

possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese; 

  

CONSIDERATO che, trattandosi di procedura di affidamento diretto è possibile procedere a una 

determinazione che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale e degli eventuali requisiti tecnico-professionali, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del 

D.lgs. 50/2016 e s.m. e delle Linee Guida ANAC 4/2016, punto 4.1.3;  

 
RICHIAMATO il Documento unico di regolarità contributiva (DURC);  

 

VISTO il D.lgs. 18.4.2016, n. 50 e s.m.;  

 

VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;  

 

VISTI i vigenti Regolamenti sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi e di Contabilità;  

 

VISTO il vigente Statuto Comunale;  

 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per il triennio 

2021–2023, adottato con deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 30.03.2021;  

 

DETERMINA 

 

DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 1 della L 108/2021, ad un affidamento diretto avente per:  

➢ oggetto: servizio “aggiornamento sito web istituzionale e sportello unico digitale” che propone: 



 

 

- aggiornamento del sito istituzionale ai sensi delle indicazioni tecniche e modello Designers Italia, 

conforme alle specifiche richieste dal finanziamento PNRR per comuni-all.2 avviso 1.4.1 “esperienza 

del cittadino nei servizi pubblici” comprensivo di amministrazione trasparente e sportello unico digitale; 

- per la somma di € 9.500,00 oltre iva 22% per un importo complessivo di € 11.590,00; 

 

➢ affidatario la ditta TECHNICAL DESIGN S.r.l. - Partita IVA e Codice Fiscale 00595270042 con 

sede in Via S. Giovanni Bosco 7D, Cuneo;  

➢ importo: € 9.500,00 oltre Iva;  

 

DI PRECISARE ulteriormente, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m. e delle Linee 

Guida ANAC n. 4 del 26.10.2016, punto 4.1.3, quanto segue:  

➢ le ragioni della scelta sono esplicitate nella premessa e si intendono qui richiamate;  

➢ l’operatore economico TECHNICAL DESIGN S.r.l. risulta in possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’articolo 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m. e del requisito di idoneità professionale di 

iscrizione al Registro della Camera di commercio, industria, agricoltura e artigianato per attività 

corrispondente a quella oggetto di affidamento, come da verifica condotta secondo quanto disposto dalle 

Linee Guida ANAC 4/2016 e riportato in dettaglio nelle premesse;  

➢ il contratto è stipulato in modalità telematica mediante piattaforma MEPA-Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione; 

➢ le clausole essenziali del contratto sono le seguenti:  

- il pagamento della prestazione avverrà entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricevimento della fattura 

elettronica riportante il CIG e il CUP della procedura, previo accertamento della regolare esecuzione 

della fornitura oppure del servizio e delle prestazioni ad esso connesse e acquisizione di DURC 

attestante la regolarità contributiva;  

- l’operatore economico affidatario, ai sensi dell’articolo 3, c. 8 della legge 13.8.2010, n. 136 e s.m., si 

assume tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari;  

- l’operatore economico affidatario è tenuto al rispetto delle norme assicurative, infortunistiche, 

previdenziali, assistenziali e contrattuali nei confronti del proprio personale dipendente e delle norme in 

materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al D.lgs. 81/2008 e s.m.;  

- la risoluzione e il recesso sono disciplinati dagli articoli 108 e 109 del D.lgs. 50/2016 e s.m.;  

- il subappalto è vietato; ai sensi dell’art. 105, c. 1, del D.lgs. 50/2016 e s.m. è inoltre vietata la cessione 

totale o parziale del contratto;  

 

Inoltre si dovranno rispettare le seguenti condizioni:  

- Incompatibilità ex dipendenti comunali: l’operatore economico affidatario, con la sottoscrizione del 

contratto, attesta, ai sensi dell’articolo 53, comma 16-ter del D.lgs. 165/2001, di non aver concluso 

contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi a ex dipendenti 

che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei 

confronti del medesimo; 

 

DI IMPEGNARE la spesa di € 11.590,00 Iva inclusa con imputazione nel bilancio di previsione 

triennale 2023/2025come segue: 

esercizio 2023 al capitolo 20203022/4 Missione 1 Programma 2 pdc 2.02.03.02; 

descrizione: “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” - Missione 1 

Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation 

EU - Investimento 1.4; 

  

DI OTTEMPERARE agli obblighi di trasparenza previsti dall’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                        Ivana Genzone 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

 

 Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-

bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

 

Predosa, lì 30/06/2023 

                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  Ivana Genzone 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 (Art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

 

 Si rilascia parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

 

Predosa, lì 30/06/2023  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                          Ivana Genzone 

 

 

VISTO PER L’ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 153, comma 5, del D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del Decreto Legislativo 

18.08.2000, n. 267 

 

Predosa, lì 30/06/2023   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                Ivana Genzone 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio comunale sul sito web istituzionale 

www.comune.predosa.al.it ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì    
       IL SEGRETARIO COMUNALE 

  CACOPARDO DR. FRANCESCO 

  ________________________________________________________________________ 

 

  

   

        

                                                        

           F.to    Ivana Genzone 

 

 

http://www.comune.predosa.al.it/

